48  Vö. az előző j.-t.
49  Első pillantársa szokatlan, más korszakokban nem igen használatos értelmező/jelző, az ‘Excellentia’-hoz 

tartozik nyelvtanilag, a forrásokban a ‘Prona’ rövidítés, illetve függő alakjai találhatók.
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ad reditum expressorum cursorum expeditorum cum notitia sequuti obitus defuncti 
Summi Pontificis effecerunt et efficiunt, ut cardinales actu in conclavi existentes nec 
adhuc de eligendo novo Summo Pontifice serio cogitasse indicium praebeant, cum 
nemo ex eis maiora ad praesens habuerit suffragia, quam septem, in modum, ut cla-
rissime per hoc demonstrent, quod nisi omnes, qui venturi sunt, de facto advenerint 
cardinales, novus Pontifex non eligetur.

Ex exteris seu ab Urbe absentibus duo solummodo comparuerunt, Eminentissimus 
scilicet cardinalis dele Lanze e Thaurino50 et Eminentissimus Cardinalis Paracciani 
archiepiscopus Firmanus,51 qui post diem in conclave sese receperunt ac trigesimum 
cardinalium numerum compleverunt, praestolantur modo caeteri, quorum duos tan-
tum ex Gallia (cum Eminentissimum cardinalem de Choiseul gravi morbo labora-
re dicatur).52 Unum ex Germania, Eminentissimum scilicet Migazzi53 in itinere iam 
constitutos esse nuperrimi cursores retulerunt, ex Lusitania vero et Hispania nulla 
adhuc certa haberi potuit notitia.

Pro mea et aliorum etiam sententia futurus Pontifex est inter cardinales Me-
diolanenses et forsan electio non egredietur e persona hodierni eiusdem civitatis 
archiepiscopi, cum in eo coniuncta reperiantur illa requisita, quae in praesentibus Ecc-
lesiae circumstantiis requiruntur.

Expectatur hic quoque in proxima hebdomada magnus Hetruriae dux Urbem (ut 
alii opinantur) cum plena libertate occasione sedis vacantis intuiturus vel (ut alii mus-
sitant) Neapolim iterum redditurus.

Hae sunt decurrentes notitiae, quae iam porrectis superaddendae inpraesentiarum 
occurrunt et per me ex debito mei muneris referendae veniunt Excellentiae Vestrae 
Reverendissimae, cuius potentissimo me recommendans patrocinio profundissimam 
ago reverentiam et in pleno respectu subscribor.

Excellentiae Vestrae Reverendissimae Patronae, reddita mihi nuper fuit gratiosissi-
ma litera Reverendissimi Domini Comitis a Kornis54 requirentis a me notitiam praecisi 
status eius suffraganeatus in pleno concistorio pro collatione tituli proponendi, unde 
referendo eidem, quod pro parte Excellentiae Vestrae Reverendissimae remissa ad me 
fuerat integralis summa pro efficienda expeditione eiusdem tituli et praeterea, quod in 
meis manibus reperiebatur adhuc originalis processus Sacrae Nunciaturae Viennensis 
pridie mortem Pontificis ad me perventus, et sic novo Summo Pontifici praesentandus 
subiunxi, quod statim ac Deo dante sequetur electio novi Pontificis, negotium sine 
dilatione perficietur, quod huiusmodi passum non fuisset dilationem, si supradictus, 
processus antea confectus et expeditus extitisset et inopinata Pontificis mors novum 
non interiecisset impedimentum. 

50  Carlo Vittorio Amedeo delle Lanze (1712–1784), bíboros. HC VI, 15.
51  Luigi Maria Torrigiani (1697–1777), bíboros, pápai államtitkár.
52  Antoine Clériadus de Choiseul de Beaupré (1706–1774), bíboros, Lotharingia prímása, Besançon érseke. 

HC VI, 23.
53  Christoph Anton von Migazzi (1714–1803), bíboros, bécsi érsek, váci püspök. HC VI, 23.
54  Kornis Ferenc (1731–1790), c. juliopoliszi püspök, nagyváradi nagyprépost. HC VI, 247. 
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Evulgata est hic vox, quod ad vacantem Zagrabiensem episcopatum nominatus 
fuerit excellentimus Dominus hodiernus Episcopus Chanadiensis55 intrinsecus (ut au-
dio) amicus Excellentiae Vestrae Reverendissimae, si haec vox veritati innitatur et 
quatenus idem Excellentissimus Episcopus Romano agente provisus non sit, supplicare 
auderem summae Benignitati eiusdem Excellentiae Vestrae Reverendissimae ad hoc, 
ut validissima sua penes eumdem Excellentissimum Dominum Episcopum interpone-
ret officia ad mei favorem, et denuo etc. Romae 4 Martii 1769.

[m.p.]
Humillimus addictissimus et 
obligatissimus
iamdudum vobis obsequentissimus
Bartholomaeus Pinto Poloni agens
Excellentissimo Domino 
Episcopo Iaurinensi

2.
Róma, 1769. március 18.

Bartolomeo Pinto Poloni Zichy Ferencnek
Március 15-ei levele óta újabb kardinálisok érkeztek Rómába. Megérkezett a 
városba II. József császár és öccse, Péter Lipót toszkán nagyherceg is. A test-
vérpárt általános éljenzés fogadta, bármerre is mentek Rómában. Ittlétük óta 
római látványosságokat kerestek fel. A császár tárgyalt Spinola bíborossal, majd 

beléptek a konklávéba, ahol több mint egy órát időztek a bíborosok között.
(GyEL PL Literae Romanae III, ord. cron. – orig.)

Excellentia Reverendissima Patrona
Ultra exteros seu ab Urbe absentes cardinales, quos notavi in praecedenti mea diei 

15 currentis Martii et qui interea pervenerunt et in conclave ingressi sunt, alii quatuor 
hic comparuerunt, scilicet Pallavicini Ianuensis,56 Priolus Venetus57 Lÿnes ex Gallia58 
et Sersale Archiepiscopus Neapolitanus.59

Taliter autem exultat haec eadem Urbs ex praesentia Augustissimi Caesaris illi-
usque Celsissimi Fratris, ut ubique iidem Principes sese transferant, concomitentur ab 
universo fere hoc populo, alta voce clamante: vivat noster Augustissimus Imperator.

Sub externa autem die dicti Augustissimi Fratres sese contulerunt ad ianuam concl-
avis sub palliato colore videndi in illud ingredi Eminentissimum Cardinalem Spinola.60 
Unde adaperta ianua et ante illam stantibus omnibus purpuratis patribus Cardinalis Urbis